
Školní okénko
Redakce: Jakub Mazaný a Vít Šimon (8. třída)

Autor grafiky: Jakub Mazaný (8. třída)

Čechtické noviny 11/2014 Strana 6

Pátá třída v roli básníků

Tulipán
V. Klejnová, N. Šimonová

Tulipáne, tulipáne,

ty jsi tady pánem.

Krásnou korunku máš,

své dceři ji pak dáš.

Krásnou žlutou barvu máš,

každému ji rozléváš.

Rosteš u mne na zahradě,

máš se tam jak v krásném hradě.

Brok
S. Starečková, T. Vopálková,

E. Matušková

Byl jeden les

a v něm žil pes.

Jmenoval se Brok

byl pěkný cvok.

Byl hodně chlupatý

kožich až na paty.

Rád honil kočky

s modrými očky.

Jednou však Bročka

prohnala kočka.

Od té doby Broček

nevšímá si koček.

Ohlédnutí za projektovým dnem Den vzdělanosti

Projektový Den vzdělanosti proběhl v Základní škole Čechtice už 24. 9. 2014. Osmá třída se na něm podílela tím, že ve
skupinách zorganizovala scénické čtení a výtvarnou soutěž pro žáky z nižších ročníků. Jednotlivé skupiny osmáků navštívily
nižší třídy a četly zde a hrály pověsti Boleslavská bratrovražda a Drahomířin boží soud. Po scénickém čtení dohlíželi osmáci na
tematickou výtvarnou soutěž v přidělených třídách.

Zde uvádíme několik zážitků ze scénického čtení z pohledu osmáků.

Nikola Filipová

Líbilo se mi, že jsem se jednou mohla podívat na učení z druhé strany jako vyučující. Líbilo se mi, že děti poslouchaly a za
pojily se do konverzace. Velice pěkné byly obrázky, které děti nakreslily. A líbilo se mi, že děti byly komunikativní. Také jsme se
naučili něco z české historie. Zažila jsem dvě zábavné hodiny, kdy se děti snažily něco naučit.

Veronika Holejšovská

Na předčítání se mi líbilo, že se všechny děti snažily poslouchat a byly potichu, ačkoli si toho moc nepamatovaly. Bylo to na
ně moc informací. Byla jsem také nervózní, ale postupně ze mne tréma opadávala. Myslím, že nejvíce se dětem líbilo, když
jsme i nějakou krátkou scénku zahráli. Děti se styděly, moc nekomunikovaly a nespolupracovaly. Projektové dny jsou o spolu
práci mezi mladšími a staršími. To se musí děti ještě naučit.

Monika Filipová

Líbilo se mi, že děti byly hodné a v klidu poslouchaly a že všichni kreslili. Také se mi líbilo, že jsme od paní učitelky dostali
bonbóny. Dále se mi líbilo, že paní učitelka pustila dětské písničky a děti k tomu zpívaly. Nelíbilo se mi, že nás Lucka Boudní
ková opustila, protože jí bylo špatně.

Anička Paťhová

Když jsme přišli do třídy, tak jsme pustili hudbu a děti v prvních lavicích si zacpávaly uši. Kamarádům Matějovi a Honzovi se
tato muzika prý ale líbila… Bylo mi líto, že někteří nakreslili Václava v kombajnu. Plno dětí kreslilo to, co jsme hráli a to bylo
cílem. Výtvarná soutěž se dětem líbila, ale jak to tak chodí, nemůže vyhrát každý. . .

Lukáš Urbánek

Při scénickém čtení děti dávaly pozor a opravdu poslouchaly. Ale zdálo se mi, že text byl pro děti moc dlouhý. Překvapily
mě pak obrázky od dětí. A tak nakonec obrázky vyhrály všechny.

8. třída ZŠ Čechtice



Poděkování
Srdečně děkujeme za Vámi věnované

knihy základní škole.

Čechtické noviny 11/2014 Strana 7

Gratulujeme nositelům těchto jmen! Zpracoval Jakub Mazaný, 8. třída

Felix – 1 . l istopad
Jméno FELIX znamená štěstí, šťastný. Je to jméno

původem latinské. Nosí jej celkem 341 obyvatel České
republiky.

Martin – 11 . listopad
Jméno MARTIN znamená bojovný, zasvěcený bohu

Martovi a je to jméno původem latinské. Nosí jej celkem
178 134 obyvatel České republiky.

Karel – 4. listopad
Jméno KAREL znamená král, (svobodný) muž, chlap

(z něm. Karl) a je to jméno původem staroněmecké. Nosí jej
celkem 122 786 mužů České republiky.

Vybíráme z našich křestních jmen

Zpracoval Jakub Mazaný, 8. třída

Nikola – 20. listopad
Jméno NIKOLA znamená vítěz nad lidem. Nosí jej

celkem 29 677 obyvatelek České republiky. Jméno
NIKOLA má i mužskou variantu, kterou nosí 944 mužů.

Bambitka

Bambitka má banánový tvar.
Skládá se ze dvou hlavní s křesadly
a dřevěné pažby s kohoutkem.

Hlavně jsou narezlé. Každá
hlaveň má vlastní kohoutek. Když
se kohoutek zmačkne, uvede se do
chodu křesadlo, ve kterém je
umístěn střelný prach. Střelný prach
se vznítí, tlakem se dostane do
hlavně proud vzduchu a ten vyrazí
náboj z hlavně.

Bambitka je zajímavá, protože je
velmi stará. Bambitku našel Jirka
Zeman na půdě.

Kolektiv 5. třídy

Poklady z naší půdy

Ořechové struhadlo

Struhadlo je dřevěné, je asi tři
cet centimetrů dlouhé.

Skládá se ze tří částí (pojízdná
násypka, víko je s úchytem, prkénko
z břitem). Do násypky se oříšky na
sypou a posouváním oříškové ná
sypky přes břit se oříšky
nastrouhají. Kousky oříšku vy
padnou spodní částí prkénka.

Struhadlo dostala rodina Honzíka
Růžičky od dědy, který ho pro ně
nechal vyrobit.

Jan Růžička, Zuzana Komínková,
Petr Souček, Nicol Šimonová

a Michal Vlček; 5. třída

Houdiniho zámek
Tento robustní zámek je

převážně z oceli a mosazi. Měří
přesně sedm centimetrů a váží
400 g.

Přední stranu zámku zdobí nápis
ZOGEE. Mosazná klíčová dírka vy
padá jako muffin.

Zámek dokáže zamykat skříně,
truhly i různé jiné věci. Horní část klí
čové dírky je oddělitelná pomocí tla
čítka, ukrývá se za mosazným
plátem. Zajímavostí je, že první klí
čová dírka nefunguje a jak se otvírá,
je veliké tajemství, které sděluje ma
jitel pouze kamarádům.

Zámek našel Kuba Boudník na
půdě, když hledal vosí hnízda. Ku
bova babička ho vyhrála v tombole.

Kolektiv 5. třídy

Školní knihománie
ZŠ se obrací s prosbou o pomoc na všechny občany.

Čím můžete pomoci?

Pokud máte doma knihy, které nepoužíváte, nebo je chcete
dokonce vyhodit, můžete je nezištně věnovat škole.

Darovat můžete jakékoliv knihy, časopisy... (na žánru
nezáleží).

Materiál můžete přinést do školy kdykoliv.

Děkujeme Vám za podporu dětí a vzdělanosti.



Čechtické noviny 11/2014 Strana 8

Kultura ve škole

Nekrolog
Petr Vejvoda

Petr zemřel dne 14. října 2014 (bylo mu 16 let).

Byl ubodán, když se snažil zachránit své tři spolužač
ky. Ty byly totiž napadeny ženou (Barborou Vorlovou) trpí
cí schizofrenií.

Petr cvičil parkur, hodně riskoval skoro ve všem. Vždy,
když se něco stalo, neváhal pomoci, proto jeho reakce na
tento čin nikoho nepřekvapila. Vždy se dokázal někoho
zastat, byla s ním i legrace.

Petr nám všem bude chybět. I těm, kdo ho neznali,
protože čin, který udělal, je hrdinstvím, a to opravdu
velkým. Tak mladý člověk obětuje svůj život za cizí! To je
opravdu hrdinský čin. Petr stál za právem a spravedlností
víc než kdokoliv jiný, je to vzor mnoha lidí a oprávněně.
Podle mého to byl frajer, tohle by udělal málokdo.

Tereza Kletečková, 8. třída

Festival 1 3+ v Divadle v Dlouhé

Divadlo Tramtarie Olomouc představení Jiřího Jelínka

Poslední případ Sherlocka Holmese
Žáci 8. třídy ZŠ Čechtice navštívili 15. října 2014 divadelní představení v pražském divadle ,,Poslední případ Sherlocka

Holmese". Představení bylo uvedeno v rámci divadelního Festivalu 13+ v Divadle v Dlouhé. Autorem hry je zároveň její režisér
a hlavní protagonista Jiří Jelínek. Sekundují mu dva mužští Watsonové a dvě dívky. Představení podává slavného detektiva
skutečně v netradiční moderní formě. K tomuto pojetí odkazují i sportovní kostýmy. Slavný detektiv řeší své detektivní případy
spíše než dedukcí metaforou, parodií a vtipem. Detektivkou se inspiruje jen velmi vzdáleně a volně. Kromě okrajových
detektivních zápletek se v příběhu objevuje zápletka milostného vztahu nahlížená z pozice dnešních teenagerů. Jeli hra o něčem,
pak je především o hravosti ve všech jejích formách, často užívá slovní komiku, narážky a vtipy. Hravost umožňuje i scéna –
role zavěšených balících papírů, které se mění žertovným kreslením, prostříháváním a trháním v různá exotická i méně exotická
místa. Proměny scény ještě podtrhuje hojně užívaná stínohra. Jelínek si hraje i s diváky, aktivně je zapojuje do hraní a vymýšlení
vtipů. On i další herci komunikují přímo s diváky. Diváci mohou rozhodnout i o konci hry. Žádný okamžik nevyznívá trapně.
Jelínek hrou přímo cílí na věkovou skupinu třinácti – patnáctiletých.

Ostatně posuďte sami, zeptali jsme se osmáků, jak se jim představení líbilo.

Veronika Holejšovská

Nebylo to normální divadlo, na které jsme zvyklí. Bylo lepší v tom, že herci s námi komunikovali. Pracovali také s balícími
papíry, malovali na ně.

Bylo zde příjemné prostředí a děti z jiných škol nás nerušily a dopřály nám pěkný zážitek. Po skončení jsme se všichni mohli
zapojit do soutěže ve ztvárnění svého jména, kterou pořádala firma Stabilo. Z Prahy jsme přijeli spokojení s pocitem krásna.

Nikola Filipová

Divadlo se mi velice líbilo. Nebylo to takové typické dlouhé a nudné divadlo. Hercům se velice povedla stínohra. Povedené
bylo také zapojení diváků do hry. Hra byla založena na slovních hříčkách…Po představení jsme měli malou přednášku o tom,
jak správně dělat graffiti. Pak jsme si to zkoušeli. Hotové výtvory budeme posílat do soutěže. Můžeme hrát o fixy značky Stabilo
a lístky do divadla.

Adéla Růžková

Divadlo se mi líbilo… Konec byl zajímavý, protože jsme si ho mohli vybrat…

Anna Paťhová

Toto představení bylo zvláštní. Nepochopila jsem úplně děj, ale líbilo se mi to. Byla to vlastně parodie na Sherlocka Holmese.
Myslela jsem, že to bude obyčejné divadlo, ale byla jsem mile překvapena… Mgr. Jaroslava Sýkorová

Výlet 5. třídy do Prahy
V půl osmé ráno, 15. října 2014, jsme se sešli před ško

lou a jeli do Prahy. Cesta nám trvala dvě hodiny. Nejprve
jsme šli do Mořského světa. Průvodce nám vyprávěl o růz
ných rybách a dával nám otázky. V akvariu byli murény, úho
ři, želvy, žraloci, pilohřbet, čtverzubec, mořští koníci
a drobné mořské ryby. U posledního akvária nás zaujala
„chlupatá mužská ruka“. Takovou tam měli zvláštní rybu.
Klukům se nejvíce líbilo, když Vojta sypal krmení pro ryby do
otevřeného akvária a ryby se přihnaly tak, že vystříkla voda
až na Kubu. Někdo zase obdivoval elektrického úhoře, který
dával elektrické šoky. Po prohlídce akvarií jsme zhlédli film
o podmořském životě.

Pak jsme se přemístili na Harfu do Dinoparku. Nejprve
jsme se podívali na působivý 4D film o dinosaurech. Po fil
mu jsme vylezli na střechu nákupního centra, kde byly
modely dinosaurů, z nichž některé uměly hýbat končetinami
a řvát. Největší predátor se jmenoval raptor. Na střeše byl
také točící tunel s planetami.

Na závěr jsme si šli odpočinout a pojíst do McDonalda a
KFC. Z výletu jsme se vraceli šťastní zpátky do Čechtic, kde
si nás vyzvedli rodiče.

Dominik Tulach, Jan Rukavička, Tereza Vopálková,
Nicol Šimonová, 5. třída




